
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.347 11Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2020

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 206 de 14 de setembro de 2020
CONCEDER, a servidora MARIHILDE LOPES DOS SANTOS, matrícula nº 
57232982/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, conforme art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
referente ao 2º triênio, período compreendido entre 23/08/2013 a 
22/08/2016, para usufruto no período de 15/09/2020 a 14/09/2020.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 15 de setembro de 2020.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 580648

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 313 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2020/676541, de 
03/09/2020, que dispõe sobre concessão de dias restantes de férias.
RESOLVE:
 I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora MARIA DE NA-
ZARÉ DE RAMOS SANTOS, matrícula nº 3199282/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo e lotada na Coordenadoria de Orçamento e Finan-
ças, de 01/09/2020 a 30/09/2020 para 14/09/2020 a 13/10/2020, conce-
dido através da Portaria n° 270/2020, de 06/08/2020, publicada no DOE 
n° 34.304, de 07/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de setembro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 580478

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 305 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/06/2020; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do processo eletrônico nº 2020/545243, da 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, que 
solicita a prorrogação da cessão do servidor;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO da cessão do servidor Sérgio Roberto 
Assis de Moraes, matrícula 5596165/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, para a Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará - HEMOPA, sem ônus para este Instituto, conforme Art. 
3º, § 2º do Decreto nº 795, de 29/05/2020, pelo período de 31/07/2020 a 
30/07/2024, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de setembro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 580474

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 115 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo n°2020/691271

RESOLVE:
I - INTERROMPER por motivo de superior interesse público, o período 
de usufruto de férias da servidora PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA, 
matrícula nº 5890358/3, ocupante do cargo de Secretária de Coordenação, 
concedidas através da PORTARIA Nº 086 de 29/07/2020, publicada no DOE 
nº 34.310 de 13/08/2020.
II - DESIGNAR para o período de 23/11/2020 a 22/12/2020, o usufruto de 
férias da servidora citada acima.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 580609

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 
DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2020330003399, de 15 de setembro de 2020
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2020330002912, de 21 de julho de 2020, 
que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pessoa com 
defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: ELBA TENORIO LOPES.
CPF: 744.786.302-59.
MARCA/MODELO: I/FIAT CRONOS 1.8 AT.
PORTARIA Nº 2020330003400, de 15 de setembro de 2020
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2020330002956, de 23 de julho de 2020, 
que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pessoa com 
defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: GABRIEL CASTRO SANTOS.
CPF: 944.504.552-15.
MARCA/MODELO: CITROEN/C4CACTUS FEEL BU.

Protocolo: 580454
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1097 DE 26 DE AGOSTO DE 2020
DESIGNAR a servidora MARIVONE AMORIM VAZ, Id Func nº 5206847/1, 
Datilografo, para responder pela Ouvidoria Fazendária, no período de 
17/08/2020 a 15/09/2020, por motivo de licença prêmio da titular ANTO-
NIA IRANETE GADELHA STAACK, Id Func nº 5552826/1.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1169 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/09/2020, do gozo 
de férias do servidor ELI SOSINHO RIBEIRO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5193249/2, lotado no Gabinete do Secretário Adjunto 
de Receitas de Estado da Fazenda, concedidas pela PORTARIA Nº 933 de 
28/07/2020, publicada no DOE nº 34.295 de 29/07/2020, referentes ao 
exercício de 22/04/2019 a 21/04/2020, as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1178 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 11/08/2020, do gozo 
de férias da servidora MARIA ARLINDA DE QUEIROZ SALES MOREIRA, 
Técnico, Id Func nº 5068924/1, lotada na CECOMT de Mercadorias em 
Trânsito, concedidas pela PORTARIA Nº 810 de 25/06/2020, publicada no 
DOE nº 34.266 de 29/06/2020, referentes ao exercício de 01/11/2018 a 
31/10/2019, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1179 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 04/08/2020, do gozo 
de férias do servidor PAULO MIGUEL GARCIA CAMARA, Administrador, Id 
Func nº 6063080/3, lotado(a) no Célula de Gestão de Recursos Materiais/
DAD, concedidas pela PORTARIA Nº 810 de 25/06/2020, publicada no 
DOE nº 34.266 de 29/06/2020, referentes ao exercício de 29/06/2019 a 
28/06/2020, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1185 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 04/08/2020, do gozo 
de férias da servidora FRANCEMARCIA FERREIRA DE CARVALHO, Auxiliar 
de Administração, Id Func nº 3249557/1, lotada na CECOMT de Portos e 
Aeroportos, concedidas pela PORTARIA Nº 810 de 25/06/2020, publicada 
no DOE nº 34.266 de 29/06/2020, referentes ao exercício de 12/07/2019 
a 11/07/2020, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício


